

第8期

財 務 諸 表

自：2023年 4月 1日
至：2024年 3月31日

〒010-0951

秋田市山王六丁目 9 番 1 号五晃ビル 4 F

一般社団法人 秋田県バスケットボール協会
(法人番号:5410005005980)

会 長 千 田 裕 之

	ページ
貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～3
財務諸表に対する注記	4
財産目録	5
収支計算書	6～8
収支計算書に対する注記	9

貸借対照表

2024年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	50,999,886	58,063,254	7,063,368
未収金	2,878,189	163,049	△ 2,715,140
たな卸資産	690,642	0	△ 690,642
前払金	100,900	96,500	△ 4,400
流動資産合計	54,669,617	58,322,803	3,653,186
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計			
(2)特定資産			
特定資産合計			
(3)その他固定資産			
敷金	214,500	214,500	0
その他固定資産合計	214,500	214,500	0
固定資産合計	214,500	214,500	0
資産合計	54,884,117	58,537,303	3,653,186
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,705,647	2,275,884	△ 429,763
未払費用		209,831	
未払法人税等	81,600	81,600	0
未払消費税		256,100	256,100
前受金		375,620	
預り金	42,943	131,684	88,741
仮受金			0
流動負債合計	2,830,190	3,330,719	500,529
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計	2,830,190	3,330,719	500,529
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	52,053,927	55,206,584	3,152,657
正味財産合計	52,053,927	55,206,584	3,152,657
負債及び正味財産合計	54,884,117	58,537,303	3,653,186

正味財産増減計算書

2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
会費収入	900,000	850,000	△ 50,000
事業収益			
大会参加料収入			0
県協会主管大会収入	3,977,000	7,625,600	3,648,600
講習会等受講料収入	2,928,150	5,219,200	2,291,050
審査会等審査料収入			0
審判等委託費収入	5,424,000	5,106,680	△ 317,320
事業収益計	12,329,150	17,951,480	5,622,330
受取補助金等			
日本協会助成金収入	8,040,000	9,029,500	989,500
秋田県補助金収入	15,538,107	21,597,284	6,059,177
受取補助金等計	23,578,107	30,626,784	7,048,677
受取負担金			
登録料収入	6,950,200	7,152,000	201,800
分担金収入			0
受取負担金計	6,950,200	7,152,000	201,800
受取寄付金			
協賛金・協力金等収入	3,688,100	3,435,800	△ 252,300
受取寄付金計	3,688,100	3,435,800	△ 252,300
雑収益			
物販収入	1,347,600	2,620,100	1,272,500
受取利息収入	422	452	30
雑収入	524,600	1,101,320	576,720
雑収益計	1,872,622	3,721,872	1,849,250
経常収益計	49,318,179	63,737,936	14,419,757
(2) 経常費用			
事業費			
県協会主管大会運営費	3,969,725	8,019,990	4,050,265
県内大会運営費	0	0	0
東北大会等運営費補助金	284,170	0	△ 284,170
審判等委託費	2,980,700	2,614,960	△ 365,740
講習・研修費	1,397,034	2,216,675	819,641
アドバイザー招聘事業費	800,000	450,000	△ 350,000
強化練習合宿遠征事業費	14,728,134	23,292,738	8,564,604
チームAKITAスタートアップ支援事業	1,795,221	1,403,845	△ 391,376
社会人スポーツ強化事業費	2,085,305	1,922,510	△ 162,795
事業費計	28,040,289	39,920,718	11,880,429
管理費			
役員報酬	2,160,000	2,160,000	0
給料手当	1,946,511	2,187,295	240,784
法定福利費	769,402	723,849	△ 45,553
福利厚生費	684,000	746,286	62,286
通信運搬費	229,120	220,853	△ 8,267
支払手数料	96,486	127,078	30,592
消耗品費	116,840	426,706	309,866
印刷費	638,792	535,150	△ 103,642
情報処理関係費	910,584	235,844	△ 674,740
会議費	183,204	129,284	△ 53,920
交際費	371,850	746,288	374,438
旅費交通費	2,374,520	3,223,841	849,321

正味財産増減計算書

2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
備品費	340,588	160,980	△ 179,608
顕彰費	228,096	225,610	△ 2,486
加盟負担金	180,000	180,000	0
租税公課	12,440	267,580	255,140
賃借料	1,607,634	1,622,878	15,244
委託費	551,584	3,374,380	2,822,796
水道光熱費	108,970	128,227	19,257
委員会費	1,699,293	1,510,710	△ 188,583
雑費	423,640	959,480	535,840
雑損失	0	690,642	690,642
管理費計	15,633,554	20,582,961	4,949,407
経常費用計	43,673,843	60,503,679	16,829,836
評価損益等調整前当期経常増減額	5,644,336	3,234,257	△ 2,410,079
当期経常増減額	5,644,336	3,234,257	△ 2,410,079
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
任意団体からの受入金			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,644,336	3,234,257	△ 2,410,079
法人税、住民税及び事業税	81,600	81,600	0
当期一般正味財産増減額	5,562,736	3,152,657	△ 2,410,079
一般正味財産期首残高	46,491,191	52,053,927	5,562,736
一般正味財産期末残高	52,053,927	55,206,584	3,152,657
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
III 正味財産期末残高	52,053,927	55,206,584	3,152,657

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

税込み方式による

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

5. 重要な後発事象

該当事項なし

6. その他

2023年豪雨災害によりトランクルーム被災 棚卸資産 70周年記念誌 水没のため除却
雑損失計上

課税基準期間判定により 2023年4月~2023年9月 消費税納税無し

インボイス制度開始により、2023年10月~2024年3月 消費税納税

財 産 目 録

2024年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	59,924
普通預金	秋田銀行 他	運転資金として	58,003,330
	秋銀/本店(一般) No.1083478		53,818,801
	秋銀/本店(強化) No.1083487		4,181,283
	秋銀/本店(収益) No.1084241		4
	秋銀/本店(登録) No.1084250		17
	秋銀/本店(大会) No.1084279		14
	秋銀/本店(WJリーグ) No.1085140		24
	ゆうちょ銀行		3,187
たな卸資産	70周年記念誌 在庫102冊	70周年記念誌 寄贈/販売	0
未収金			163,049
	2023年度 登録料		14,800
	2023年度 審判更新講習 受講料		6,600
	2024年3月 顧問税理士報酬 源泉所得税		4,084
	ユース育成委員会 U15部会 事業経費残高		72,105
	国体成年女子 国体派遣費補助金残高		23,240
	国体成年女子 国体派遣費 残高		42,220
前払金			96,500
	2023年4月分 倉庫賃借料	一般管理費として	11,000
	2023年4月分 駐車場料金2台分	一般管理費として	71,500
	2023年4月分 事務所賃借料	一般管理費として	14,000
流動資産合計			58,322,803
(固定資産)			
敷金	事務所賃貸に伴う敷金	事務所賃貸に伴う敷金として	214,500
固定資産合計			214,500
資産合計			58,537,303
(流動負債)			
未払金			2,275,884
	顧問税理士報酬 3月分	一般管理費として	44,000
	PXレンタル料他 3月分	一般管理費として	14,740
	2023年度協会表彰 表彰盾制作	一般管理費として	22,110
	登録料振込 手数料充当分2月分2件	一般管理費として	408
	佐川急便使用料 3月分	一般管理費として	440
	2024年3月給与分 社会保険料事業主負担分	一般管理費として	62,286
	コピー機レンタル料金 3月分	一般管理費として	25,518
	コピー機リース料 60/60	一般管理費として	16,524
	コピー機リース料 残債(解約金)	一般管理費として	275
	消耗品購入 3月分	一般管理費として	17,097
	郵便切手代金 3月分	一般管理費として	444
	NTT電話料金 3月請求分	一般管理費として	25,818
	あきぎんビジネスIB手数料 3月分	一般管理費として	3,080
	2023県選手強化対策費補助金経理事務 謝礼金	強化費として	80,000
	秋田ノーザンレディーズネットホームゲームTO派遣	収益事業費として	424,440
	審判講習会 協会負担額	一般管理費として	9,106
	秋田県選手強化対策費補助金 返納	秋田県補助金事業費として	1,529,598
未払費用	消耗品購入 2・3月分	クレジットカード決済分	209,831
未払法人税等		2023年度法人 県民税・法人市民税 均等割	81,600
未払消費税		2023年度確定消費税	256,100
前受金	BLEAGUE TO派遣 4月・5月分		375,620
預り金			131,684
	普通預金	給与日当/源泉所得税	64,810
	普通預金	報酬給与/住民税3月分	6,100
	普通預金	社会保険料 事業主負担	60,774
流動負債合計			3,330,719
固定負債合計			
負債合計			3,330,719
正味財産			55,206,584

収支計算書

2023年4月1日 から2024年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会費収入	1,090,000	850,000	△ 240,000
②事業収入			
大会参加料収入	2,313,000	1,840,000	△ 473,000
県協会主管大会収入	1,882,000	5,785,600	3,903,600
講習会等受講料収入	3,860,000	5,219,200	1,359,200
審判委託費収入	4,849,000	5,106,680	257,680
事業収入計	13,994,000	18,801,480	4,807,480
③補助金等収入			
日本協会助成金収入	8,000,000	9,029,500	1,029,500
秋田県補助金収入	28,050,000	21,597,284	△ 6,452,716
補助金等収入計	36,050,000	30,626,784	△ 5,423,216
④負担金収入			
登録料収入	8,076,000	7,152,000	△ 924,000
負担金収入計	8,076,000	7,152,000	△ 924,000
⑤寄付金収入			
協賛金・協力金等収入	3,513,000	3,374,900	△ 138,100
⑥雑収入			
物販収入	2,240,000	2,681,000	441,000
受取利息収入	200	452	252
雑収入	25,000	1,101,320	1,076,320
雑収入計	5,778,200	7,157,672	1,379,472
⑦その他の収入			
事業活動収入計	63,898,200	63,737,936	△ 160,264
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
県協会主管大会運営費支出	2,918,000	8,019,990	5,101,990
県内大会運営費支出	500,000	0	△ 500,000
審判委託費支出	4,294,000	2,614,960	△ 1,679,040
講習・研修費支出	2,050,000	2,216,675	166,675
アドバイザー招聘事業支出	900,000	450,000	△ 450,000
強化練習合宿遠征事業支出	30,120,000	23,292,738	△ 6,827,262
チームAKITAスタートアップ事業	1,180,000	1,403,845	223,845
社会人スポーツ強化事業支出	2,200,000	1,922,510	△ 277,490
			0
事業費支出計	44,162,000	39,920,718	△ 4,241,282

収支計算書

2023年4月1日 から2024年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
②管理費支出			
役員報酬支出	2,160,000	2,160,000	0
給料手当支出	1,920,000	2,187,295	267,295
法定福利費支出	750,000	723,849	△ 26,151
福利厚生費支出	684,000	746,286	62,286
通信運搬費支出	220,000	220,853	853
支払手数料支出	100,000	127,078	27,078
消耗品費支出	620,000	426,706	△ 193,294
印刷費支出	600,000	△ 155,492	△ 755,492
情報処理関係費支出	245,000	235,844	△ 9,156
会議費支出	332,000	129,284	△ 202,716
交際費支出	300,000	746,288	446,288
旅費交通費支出	3,875,000	3,223,841	△ 651,159
備品費支出	200,000	160,980	△ 39,020
顕彰費支出	230,000	225,610	△ 4,390
加盟負担金支出	180,000	180,000	0
租税公課支出	20,000	267,580	247,580
賃借料支出	1,400,000	1,622,878	222,878
委託費支出	600,000	3,374,380	2,774,380
水道光熱費支出	110,000	128,227	18,227
委員会費支出	5,300,000	1,510,710	△ 3,789,290
雑費支出	100,000	959,480	859,480
予雑損失		690,642	690,642
管理費支出計	19,946,000	19,892,319	△ 53,681
③その他の支出			
仮払消費税	0		0
法人税、住民税及び事業税	81,600	81,600	0
事業活動支出計	64,189,600	59,894,637	△ 4,294,963
事業活動収支差額	△ 291,400	3,843,299	4,134,699

収支計算書

2023年4月1日 から2024年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
投資活動収入計			0
2. 投資活動支出			0
投資活動支出計			0
投資活動収支差額		0	0
II 他会計振替額			0
当期収支差額	△ 291,400	3,843,299	4,134,699
前期繰越収支差額			0
次期繰越収支差額	△ 291,400	3,843,299	4,134,699

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金・未収金・前払金・未払金・未払費用
預り金、前受金、未払法人税等・未払消費税を含めることにしている。

2. 資金の範囲の変更

該当事項なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	98,376	59,924
普通預金	50,901,510	58,003,330
未収金	2,878,189	163,049
前払金	100,900	96,500
合 計	53,978,975	58,322,803
未払金	2,705,647	2,275,884
未払費用	0	209,831
前受金	0	375,620
預り金	42,943	131,684
未払法人税等	81,600	81,600
未払消費税	0	256,100
合 計	2,830,190	3,330,719
次期繰越収支差額	51,148,785	54,992,084

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

該当事項なし

5. 科目間の流用及び予備費の使用

該当事項なし

6. その他